Rom. 13.

C

D

&

& omnem interiorem ornatu conspicere, fulgore percussus, in terram concideres: nec illarum vestium splendorem, nec conscientie lucem perferre posses: ad quorum tabernacula vos mittimus, non quia priscorum virorum mirabilia desint exempla, sed quonia presentibus rudiores magis moueri solent. Nihil ergo in tabernaculis suis triste inuenietis, sed tanquam in celo tuguria fabricati, sic longè à seculi perturbationibus habitant aduersus diabolium militantes, & cum laticia eum expugnantes. Idcirco enim in solitudine domicilium constituerunt, ciuitatibus, & celebri habitatione hominum omnino relicta, quoniam qui bellum gerit, non potest domi sedere, sed necesse est quasi subito migraturus preparato in diem domicilio habitet. Ita illi è contrario nobis omnibus habitant. Nos enim non vt in castris, sed vt in abundante tranquillitatis ciuitate viuimus. Quis enim vnquam in exercitu domus fundamenta iecit? quis ædes ædificat, cum inde paulò post decessurus sit? Nemo profectò: sed si quis id etiam facere vellet, quasi proditor trucidaretur. Quis in castris agri iugera emit? quis miles mercaturam exercet? Nullus certe, neque id iniuria: ad prelium enim, non ad cauponis, inquit, venisti artes. Cur igitur castrorum loca excolis, que paulò post relicturus es? In patria, inquit, hec non in castris facienda sunt. Hęc tibi à me similiter dicuntur, cum in supremam ciuitatem peruenerimus, tunc ista facito: immo vero nullo tibi labore opus ibi est, cum vniuersa hec à rege tibi preparata sint. Hic igitur satis est nobis foissam facere, vallum figere, ædificiorum constructione opus non est. Audiisti vnquam Scytharum, qui absque certo vagantur domicilio, viuendi consuetudinem: ita Christianos circumeutes orbem aduersus diabolium pugnantes, captiuos à manibus eius rapientes, omnibus temporalibus neglectis viuere oportet. Cur itaque magnificas eides struis? homo, an vt te ipsum magis vincias? Cur thesaurum obruis, vt diabolium aduersus animam tuam inuites? Cur mœnia condis: an ad carceres tibi construendos? Quod si hęc tibi difficilia neglectu videantur, ad tabernacula monachorum proficiscamur, vt re ipsa facile ista cõtemni posse perdiscas. Tuguria sibi cõstituant, que si relinquere oportebit, ita facile id faciunt, sicuti milites castra, vt absque vilo dolore derelinquant. Similiter vt milites inuicem habitant, & multò suauius viuunt. Sanè iucundius est desertata loca crebris tabernaculis monachorum plena conspicere, quæ tentoria militum, quæ hastas confixas, quæ multitudinem hominum ferrea capita producentium, quam radiantes clypeorum umbones, quam homines vndique ferro circumdatos, quam prætorium ex tempore constructum, quæ latos campos hominibus comedentibus, aut canentibus refertos. Nò enim adeò delectabile est theatrum hoc, vt illud est quod dico. Nam si in solitudinem abierimus, & illorum militum tuguria considerabimus, non tentoria, non mucronem, non indumenta aurea, quibus imperatori tegmen contextitur, spectabimus: verum quemadmodum si quis super terram hac multò feliciorum, immensaque magnitudinis complures cœlos extenderet, is nouum, inauditum atque mirabile spectaculum monstraret, non aliter illic intueri licet. Non enim cœlo diuerticula eorum minora estimanda sunt, angeli nempe, immo vero ipse quoque angelorum dominus ad eos sæpenumero diuertuntur. Nam si angeli Abraham illum virum mulieri coniunctum, & filios nutrientem liberalitate hominis allesti petierunt, multò magis cum maiorem virtutem inuenerunt, & homi-

nes carnis contemptores, ac penè extra corpus, cum illis morabuntur, & consentaneam eis choream cõstituerunt. Mensa enim illorum omnis lux immunis, suprema philosophia referta est: nò sunt sanguinis riuuli apud eos, non incisiones carni, non capitis grauedines, non condimenta, non nidores insuaues, nò fumus pinguedinè redolens, non cursus atque recursus, nec tumultus, & clamor importunus: sed panis & aqua, altera ex fonte nitido, alter ex iustis laboribus. Qui si liberius epulari voluerint, recentibus herbis mensa repletur, iuniorque inde voluptas, quæ è dapibus regum consurgit. Nul- lus enim hic metus animos quatit, nemo principum interpellat, non irritauit vxor, nò tristitiam intulit infans, non nimius risus emolliuit, non multitudo adulatorum inflauit: sed omnium huiusmodi remota turba, angelorum quasi mensa fruuntur. Ex fœno sibi sedilia subiiciunt, sicut Christus in eremo fecit, cum quinque milia hominum paucis pasceret panibus. Multi autè nec casam quidem villam habent, sed cœlo pro tecto vtuntur, & luna loco lucernæ, nec oleo, nec ministro indigentes. Illis certè solis cõdignè luna desuper lucet, hæc mensam in cœlo angeli despicientes latantur, & gaudent. Nam si cum vnus peccator pœnitentiam agat, lætantur: quid non facient ob iustos tam multos qui vitam imitantur angelicam? Non est ibi dominus & seruus, sed omnes serui, omnes liberi, ac omnes denique domini sunt. non est ænigma quod dico. Alter enim alteri, & seruit, & dominatur. Nocte adueniente nemo mœsticia opprimitur, quod multis vulgò euenire solet, diurna cogitatione negocia repetentibus. Post cenam non sunt ad claudendam portam, & vestem imponendū solliciti, quippe qui nulla timeant latrocinia. Nec magna in extinguendis lucernis, & comprimendo igni sollicitudine fatigantur, ne scintilla exiliens domum perurat. Collocutio etiam eorum simili tranquillitate ornatur: nò enim quemadmodum nos alium principem esse factum, alium principatu excidisse, mortuum esse alium, & hereditatem illius in alterum deuenisse: ceteraque huiusmodi que nihil ad nos pertinent colloquuntur: sed de futuris semper philosophantur, & quasi alium quæ nos orbem habitantes, quasi in cœlum translati, ac ibi viuentes: sic de cœlestibus semper, de sinu Abraham, de coronis sanctorum, de societate Christi disputant: presentium autem nulla apud eos commemoratio, nullus sermo est. Sed quemadmodum nos nunquam quid formicæ in cauernis suis faciunt dicimus, eodem illi modo quid nos facimus nolunt cogitare: sed de summo rege, de bello aduersus diabolium, de fugiendis insidiis eius, de virtutibus & vita sanctorum diligenter meditantur. Quid igitur inter nos, & formicas interest, si collati ad illos fuerimus? Nam quemadmodum formicę corporis duntaxat curam habent, pariter & nos certè, immo vero multò peius. Non enim pro rebus necessariis, quemadmodum ille solummodo laboramus, sed pro superfluis etiam, ac turpibus vigilamus: vitam illam nullo crimine peragunt, nos vero auaricię seruentes, non illas, sed lupos atque leones imitamur. Vel potius, multo etiam illis sumus peiores: non aliter enim quæ rapiendo viuere natura illis cõcessit, nos autem, quos ratione ac equalitate deus honorauit, non pudet immanissimas feras rapina superare. Sed monachi angelis equales longè à rebus huius seculi absunt: omnibus enim alio quodam modo, quæ nos vtuntur, omniaque sibi à nostris aliena sunt, cibus, indumenta, domus, calcei, locutio. Si quis vero colloquens illos & nos audiverit, cognosceret cõtinuò dignos cœlorum illos, nos

† ex arboribus baccis illolus enim hic metus animos quatit, nemo principum interpellat, non irritauit vxor, nò tristitiam intulit infans, non nimius risus emolliuit, non multitudo adulatorum inflauit: sed omnium huiusmodi remota turba, angelorum quasi mensa fruuntur. Ex fœno sibi sedilia subiiciunt, sicut Christus in eremo fecit, cum quinque milia hominum paucis pasceret panibus. Multi autè nec casam quidem villam habent, sed cœlo pro tecto vtuntur, & luna loco lucernæ, nec oleo, nec ministro indigentes. Illis certè solis cõdignè luna desuper lucet, hæc mensam in cœlo angeli despicientes latantur, & gaudent. Nam si cum vnus peccator pœnitentiam agat, lætantur: quid non facient ob iustos tam multos qui vitam imitantur angelicam? Non est ibi dominus & seruus, sed omnes serui, omnes liberi, ac omnes denique domini sunt. non est ænigma quod dico. Alter enim alteri, & seruit, & dominatur. Nocte adueniente nemo mœsticia opprimitur, quod multis vulgò euenire solet, diurna cogitatione negocia repetentibus. Post cenam non sunt ad claudendam portam, & vestem imponendū solliciti, quippe qui nulla timeant latrocinia. Nec magna in extinguendis lucernis, & comprimendo igni sollicitudine fatigantur, ne scintilla exiliens domum perurat. Collocutio etiam eorum simili tranquillitate ornatur: nò enim quemadmodum nos alium principem esse factum, alium principatu excidisse, mortuum esse alium, & hereditatem illius in alterum deuenisse: ceteraque huiusmodi que nihil ad nos pertinent colloquuntur: sed de futuris semper philosophantur, & quasi alium quæ nos orbem habitantes, quasi in cœlum translati, ac ibi viuentes: sic de cœlestibus semper, de sinu Abraham, de coronis sanctorum, de societate Christi disputant: presentium autem nulla apud eos commemoratio, nullus sermo est. Sed quemadmodum nos nunquam quid formicæ in cauernis suis faciunt dicimus, eodem illi modo quid nos facimus nolunt cogitare: sed de summo rege, de bello aduersus diabolium, de fugiendis insidiis eius, de virtutibus & vita sanctorum diligenter meditantur. Quid igitur inter nos, & formicas interest, si collati ad illos fuerimus? Nam quemadmodum formicę corporis duntaxat curam habent, pariter & nos certè, immo vero multò peius. Non enim pro rebus necessariis, quemadmodum ille solummodo laboramus, sed pro superfluis etiam, ac turpibus vigilamus: vitam illam nullo crimine peragunt, nos vero auaricię seruentes, non illas, sed lupos atque leones imitamur. Vel potius, multo etiam illis sumus peiores: non aliter enim quæ rapiendo viuere natura illis cõcessit, nos autem, quos ratione ac equalitate deus honorauit, non pudet immanissimas feras rapina superare. Sed monachi angelis equales longè à rebus huius seculi absunt: omnibus enim alio quodam modo, quæ nos vtuntur, omniaque sibi à nostris aliena sunt, cibus, indumenta, domus, calcei, locutio. Si quis vero colloquens illos & nos audiverit, cognosceret cõtinuò dignos cœlorum illos, nos

Luc. 9. b

† vero

Gene. 18. a

vero etiam indignos terrarum ciues esse. Præterea si quis aliqua dignitate insignis ad eos profectus fuerit, tunc maximè vniuersus hic tumor reprehenditur. Virtutis enim ille cultor, qui nullum humanarum rerum periculum fecit, prope magistrum militum ob principatum sese iactantem in fœno super puluinar fordidū sedet: non enim adsunt qui assentatiuncula in maius illum extollant. Eodem itaque modo fit, veluti si quis ad aurifabrum; aut rosetum venerit, recipit enim ab auro, & rosas quendam splendore: Sic qui accedunt illis, nonnihil à fulgore illorum vtilitatis consecuti, à priore superbia plerunque liberantur. Ac veluti si quis editum locum petierit, etiam si minimus sit, magnus tamen atque sublimis videtur. Sic donec cum illis fuerint, excellentiores apparent: cum vero inde abierint, quasi à sublimiore loco descēderint, humiliores videntur. Nihil est rex apud eos, nihil profectus: sed quemadmodum nos de puerorum ludo ridemus, sic illi superbiæ statum contemnūt: quod inde patet, quia si tutò eis regnum auferatur, nunquam regnare velint: vellēt autem, nisi hæc regna despicerent, nisi caduca & inania ducerent. Cur igitur nō quasi transfuge ab hac miseria ad illam spontè beatitudinem conuolabimus? non gradiemur ad illos angelos, non candidas sumemus vestes, ac quasi pompam circumferentes has nuptias petemus: sed mendici remanebimus, nihil à pauperibus qui sunt in trinitis differētes, ne dicam peius nos atq; miserius multò esse dispositos. Deteriores nempe mendicis sunt, qui malè ditatur. Mendicare nanq; melius quam rapere: alteri enim venia, & misericordia parata est, alteri atrox pœna statuta: alter non offendit deum, alter & deū, & homines: quodq; miserimū est, solus labores & pericula rapinæ subit, fructus vero alij plerūq; possederunt. Hęc igitur rectè scientes, vniuersam procul peliamus auariciam, & magno studio cœleste regnum rapiamus. Nemo enim, nemo inquam desidia corruptus illuc introire poterit: vtiñ autē omnes iugi studio, & vigilātia diligētī illius regni rapina locupletemur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lxxj. ex capite xxij.

*M*one abeuntēs Pharisæi consiliū ceperunt, vt eum in sermone caperent. Tunc, istud quando significat? Quando maximè illos compungi oportuit, quando clementiam ipsius admirari debuerunt, quando futurorum euentus erant expauescendi, quādo deniq; à rebus præteritis, etiam de futuris credendū erat. Magna enim profectò voce ipse res exclamabāt, cum & publicani, & scorta crederent, & multi iusti atq; propheta essent interempti, à quibus inducti non debebāt de sua ipsorum perditione ambigere, sed credere, credēdoq; humiliores fieri: non desinit tamen nequicia ipsorum, sed inflatur; & ad vltiora progreditur. Et quoniam timentes multitudinem, retinere ipsum non audebant, aliud iter aggressi, vt in periculum iniiciant, & crimini publico obnoxium facere student: itaq; discipulos suos cū Herodianis ad eum miserunt, dicentes:

*Magister scimus quia verax es: & viam dei in veritate doces, nec de aliquo tibi cura est: non enim respicis ad personam hominū. Dic ergo nobis, quid tibi videtur? Licet Census dare Cæsari, an non?*

Tributum enim iam soluebant, cum res eorū ad Romanorum manus transfisset: quoniam igitur viderunt Theudam & Iudam hac de causa quasi seditiosos interuisse, his verbis etiam ipsum in similem suspicionem iniicere conabantur. Mittunt itaq; discipulos suos cū militibus Herodis sic interrogaturos, vt vtrinq; præ-

rupta præcipitia laterent: vt quicquid responderit, præceps ruat. Herodianos autem simul acceperūt, vt si pro eis responsum ipsius faceret, ipsi criminarentur: sin vero pro ipsis, Herodiani continuo accusarent. Atqui didrachma iā persoluerat, sed hoc illos fugiebat: & quauis alterutro ipsum laqueo capere satis eis erat, malebant tamen aduersus Herodianos quicquā ab eo audire: propterea discipulos vnā cum illis miserunt, vt illorum præsentia commotus in illud crimen laberetur, quo ceu factiosum principi traderent. hoc Lucas quoq; subostendens dicit præsentē multitudinem interrogatiōnem huiusmodi factam fuisse, vt scilicet plurimorum testimonio res pateret: sed aduersus seipos cuncta fabricati sunt, cum tanquam in theatro vecordiā & maliciam suam manifestarint. Perspice igitur qua assentatione, quòve dolo ipsum aggrediuntur. *Nonimus dicunt, quia verax es.* Quo modo igit dicebatis, Seducor est, & seducit turbā, & demoniū habet, & non est à deo. Quo modo eum paulò ante interficere volebatis: vniuersa nempe ista insidiantes faciunt. Nam quoniā paulò antè inflammati, acriter interrogauerunt, dicentes: In qua potestate hæc facis? nec ad eam interrogatiōne optatum audierunt responsum, adulatione nūc putant ita cum inflare & audacem reddere, vt contra institutas leges, & præsentem rerum statum quippiam dicat: vnde veritatem quoq; inesse ipsi non ex animo, neque volentes attestantur. Deinde subiungunt. *Nec de aliquo tibi cura est.* Perpendis quo modo se subaperiunt in eū velle sermonem Christi depellere, quo Herodè offendat, affectatæ tyrannidis suspitione, quia statutas leges contemneret: ita in factionis crimen trahere ipsum nitentur. Quod enim dicūt, nulla cura est tibi de aliquo, nec ad personam hominū respicis, Herodè ac Cæsare subostendere videntur. *Dic igitur nobis, quid tibi videtur.* Nūc honoratis, & magistrum appellatis: quando vero de salute vestra disputat, contumeliamini, & despiciis. Mira vero hæc malicia est: non enim dicunt, dicas nobis quid bonum sit, quid conducibile, quid legitimum: sed, quid tibi videtur: sic illud solummodo sibi propositū fuit, quo modo præsentī principatui hoste esse ostēderēt, ac principi quali seditiosum traderēt. quod Marcus apertius significans, & arrogantiam cupiditatemq; cædis ostendens, dixisse illos ait: Demusne Cæsari census, an non? ita furorē quidē spirabāt: & fraudē sub cultus simulatione instruebant. quid igitur ipse? *Quid mentatis hypocrita?* Vides quēadmodū maiore nunc illis acrimonia respōdet. Nā quia magna & aperta vtebantur malicia, maius ipse quoq; vulnus intorquet, confundens eos, atq; illorū ora obstruēs, primū cū in mediū arcaha ipsorū producat, omnibusq; patefaciat, qua mēte ad eū accedat: hoc faciebat, vt eorū repressa nequicia nūquā alias similiter delinquerēt. Nā quāuis magnū ei honorē verbis deferrent, magistrū appellātes, veritatē ei attribuētes, & procul abesse vt personas aspiceret affirmantes, cum tamen deus sit, verbis decipi non poterat. Coniicere igitur debuerunt, non à casu ipsos increpasse, sed data opera significare voluisse, omnia cordis eorū secreta sibi esse notissima: licet autē ad confundēdam nequiciam eorū increpatio illa sufficeret, non fuit tamen ea contētus, sed alio quoq; pacto ora eorū confuit & claudit. *Census enim nummum,* inquit, *ostendite.* Cumq; fecissent, illico tum lingua, vt solet, sententiam profert, impellitq; q; liceat, confiteri, q; manifestam & claram ei victoriam afferebat. Quando ergo interrogat, nō quia ignorat, interrogat, sed quia per respō-

Lucas. 1

Supra. 2

Matth.

nem ipsorum obnoxios esse vult ostendere. Ita nunc interrogati, cuius illa effigies esset: cum illi Cæsaris respondissent, illico subiunxit: *Reddite igitur Cæsari, quæ Cæsaris sunt.* Non enim dare, sed reddere istud est, quod tam ab insculpto simulachro, quā à superscriptione ostenditur. Deinde ne contentiosè dicerent, hominibus ne igitur nos subiicis: statim adiecit. *Et quæ sunt dei, deo.* Potestis enim & hominibus suā reddere, & quæ dei deo debetis præstare. propterea Paulus quoque dicit: *Reddite omnibus debita, cui vectigal, vectigal: cui tributum, tributum: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem.* Tu vero cum audias reddenda esse Cæsari, quæ sua sunt: illa solum dici non dubita, quæ pietati ac religioni nihil officiant. Nam quod fidei ac virtuti obest, non Cæsaris, sed diaboli tributum, & vectigal est. *Hæc illi audientes obtulerunt inuiti, & sapientiam eius admirati sunt.* Stupere igitur, ac credere statim oportuisset, cum non paruū eis argumentum secreta eorum aperiendo deitatis suæ dedisset, commodè ac leniter ora eorum obstruendo. *Quid igitur? credideruntne? Minimè.* Sed *dimittentes eum,* inquit, *abierunt: & post eos accesserunt Sadducei.* O amentiam hominum, aliis confusis alij aggrediuntur, qui aliorum exemplo commoti tardiores esse debuissent: Sed audacia temeritatis plena, impudens simul & pertinax adeo est, vt impossibilia etiam inuadere non vereatur: propterea & euangelista impudentiam eorum admiratus, hoc ipsum denotauit, dicens: *In illa die accesserunt: In illa videlicet, in qua illorum malicia patefacta confudit eos. Qui autem isti sunt? Erant quidam apud Iudæos multò Pharisæis inferiores, qui alias quā Pharisæi opiniones sequebantur, hi resurrectionem omnino negabant, nec angelum, nec spiritum confitebantur. Rudiores enim erant, & corporalia solummodo sectabantur: complures enim apud Iudæos hæreses erāt: vnde Paulus etiam dicit, Pharisæus sum: quæ apud vos exquisitissima hæresis est. Hi ergo Sadducei, directè quidem de resurrectione nihil dicunt, ad Christum vero verba componunt, & rem non factam, vt ego puto, confingunt, putantes ambigētem ipsum capere, & resurrectionis mysterium postea deridere. Mansuetè verò etiam isti accessisse videntur, dicentes: *Magister, Moyses dicit, si morietur aliquis non habens filium, ducat frater eius uxorem illius, & suscite semen fratri suo. Erant autem apud nos septem fratres, & primus duxit uxorem, & defunctus est, & non habens semen, dimisit eam uxorem fratri suo: similiter & secundus & tertius, usque ad septimum: nonisimè autem omnium mortua est & mulier: In resurrectione igitur cuius ex septem erit uxor? Vide istis respondentem, doctoris more ipsos docendo. Nam etsi peruerso accessissent animo, attamen ex ignorantia potius hæc prodiat interrogatio. propterea hypocritas istos non vocat. Deinde ne obiciat cūr nam septem vnā habuissent, assumunt Moysen. Atqui figmentū hoc erat, vt dixi, meo quidē iudicio. Nam duobus mortuis, tertius non duxisset, eo mortuo perterritus quartus nō fecisset, ita quintus etiam & sextus multò minus, septimus vero minimè omnium, sed abominati illam fuissent mulierem. Tales quippe Iudæi sunt, quos videmus quasi homine à fratrum ducendis vxoribus deterri: quare quauis lex ita cogat, sæpe tamen hoc neglexerunt. Vnde Ruth quoq; illa Moabitica ad longinquiorē illius cognationis fuit deuoluta, & Thamar à socero sperma furari coacta est: Cuius autem rei gratia, non duos aut tres, sed septē fratres fuisse fingunt? Vt ampla sicut putabāt ratione aduersus resurrectionem possent**

Rom. 13. c.

Acto. 23. b.

Ibidem.

Deu. 25. b.

Ruth. 1. a.

2. R. c. 13. b. c.

A insurgere. Et quam ob rem omnium fuisse vxorem affirmant: Vt ambiguitate ipsum implicarent. Quid igitur Christus: Ad vtrunque accommodauit orationem, non ad verba, sed ad illorum mentem respondens: atque vbique secreta eorum reuelans, nonnunquam quidem apertè illa manifestans, nonnunquam verò interrogantium conscientia redargutionem relinquēs. Vide igitur quo modo hic vtrunque ostendat: & resurrectionem scilicet futuram, & non talem qualem ipsi opinabantur. Quid enim ait? *Erratis, nescientes scripturas & potentiam dei.* Nam quoniam ceu periti autoritate Moysi, & lege nitentur, idcirco ex ignorantia scripturarum huiusmodi prouenire interrogatiōnem affirmat. Nam quia nullam habebant scripturæ peritiā, & immensam dei potentiam ignorabant, tentatum venire audebant. Cur igitur mirum est, inquit, si me quem nescitis, tentationibus aggredimini? Cum etiam omnipotentia dei, cui tot tantaq; apud vos facta pericula sunt, nullam noticiam habeatis, nec à scripturis, nec à communi sensu ad eam cognoscendam inducti estis. Communiter quidem homines concipiunt omnia deo possibilia esse: verum quoniam ea causa erat, ne resurrectionem esse putarent, quia eundem rerum statum postea futurum arbitrabantur, ad interrogata respondens, hanc causam remouet, & illius vitæ conditionem ostendit, dicens: *Quoniā in resurrectione, neque vxores ducunt, neque ducuntur, sed sunt sicut angeli dei in cælo.*

Lucas vero, sicut filij dei scripsit: si ergo nuptiæ ibi non sunt, superuacanea hæc quæstio est: non tamen quia vxores non ducunt, idcirco angeli sunt, sed quoniam quasi angeli, idcirco vxores non ducunt. Hinc multa destruuntur, quæ Paulus vnico verbo significauit, dicens: *Transit enim figura huius mundi. & ita quidem quales in resurrectione futuri sunt homines, designauit: quauis autem ex dictis futuram esse resurrectionem comprobet, tamen à scriptura quoque ratiocinando id ipsum confirmat. Ita non interrogati solum satisfecit, sed opinioni quoque ipsorum mederi voluit. Nam quando non malicia tantum, sed ignorantia impulsū tentant, vniuersa docendo solet aperire: quando autem peruersitate tantum commoti aggrediuntur, tunc nec ad interrogata quidem respondet. A Moysè igitur quem ipsi in fauorem suum producunt, eos confundit, dicens: *De resurrectione verò mortuorum non legistis, quoniam ego sum deus Abraham, & deus Isaac, & deus Iacob? non est deus mortuorum, sed viuentium.* Non est, inquit, non existentium, & eorum qui profusè medio sublati sunt, nec vnquam resurrecturi: Non enim dixit eram, sed sum, eorum scilicet qui sunt & viuunt.*

Quemadmodum enim Adam, quauis viuere, postquam de vitico ligno comedit, sententia tamen prolata mortuus erat: sic profectò isti, & si mortui erant, pollicitatione tamen resurrectionis viuebant. Quo modo igitur alibi dicit, vt & mortuis & viuus dominetur? Non est hoc illi contrarium: mortui namque hic illi qui victuri sunt, appellantur. Nouit autem scriptura aliam etiam mortem, de qua ait, *Simite mortuos sepelire mortuos suos.* Et audientes turba, mirabantur in doctrina eius. Neque hic Sadducei, confusi enim recesserunt, sed multitudo simplex fructum consecuta est. Verum quoniam talis resurrectio futura est, agē omnia faciamus, vt primatum ibi adipiscamur. Et si placet etiam ante resurrectionem videre aliquos cœlibem atque cœlestem viuētes vitam, facillè poteritis quod vt fiat, in eremum (oro) proficiscamur: non enim

Luc. 20. f.

1. Cor. 7. f.

Exo. 3. b.

Gen. 3. e.

Roma. 14. b.

vereor eadem de re verba sapius facere. Videamus igitur etiam hodie spiritales illos exercitus, videamus voluptatem ab omni trepidatione liberam. Non enim cum lanceis, vt seculi milites castrametantur: in his enim castris pridie orationem absoluiimus: nec cum scutis & galeis, sed nudos omnium harum rerum conspicias. Opera vero eorum sic ardua intueberis, vt ea nec cum armis quidem alij facere queant, que si aspiceris vis, manum mihi porrigere. Eamus ambo ad hec prelia, & cernemus instructas eorum acies. In prelio enim quotidie sunt, cum quotidie aduersarios suos, insidiantes nobis cupiditates mirabili victoria fundant, fugent, humiq; prosterant. Ita illud apostoli opere demonstrant: Quoniam qui Christi sunt, carnem suam cum passionibus atque concupiscentiis crucifixerunt. Considerasti quanta multitudo hostium mucrone spiritus confossum iaceat. Non est ibi enim ebrietas, non est ibi superfluitas: quod mensa illa facile ostendit. Iacet enim ibi aqua potu perempta temulentia, multiformis haec ac multiceps bestia. Nam quemadmodum Scylla & Hydra apud poetas, sic & ebrietas multis capitibus armatur: hinc enim fornicatio, hinc ira, hinc mollicies, hinc turpes amores oriuntur: haec igitur omnia superata ibi, prostrataq; sunt, quibus seculares hi milites, etiam si multa bella confecerint, facile superantur. Nulli enim enses, nulla hasta, nihil aliud huiusmodi aduersus ea capita temulentiae poterit obistere: sed gigantes ipsi, ac fortes viri qui mille praecleara gesserunt facinora, absque vinculis, vino & somno ligati, sine vulnere quasi confossi iacent: immo vero peius etiam quam confossi. Nam illi quidem etsi progredi non possunt, vident tamen atque intelligunt: isti vero etiam mente capti omni sensu carent. Vides excelsiorem atque praestantiorum hunc exercitum esse, qui voluntate solum eos hostes fugant, a quibus isti superantur. Nam cum matrem viciorum omnium debilitent, ac enervent, adeo vt turbare non possit: reliqua quoque vicia, matre ac capite obrutata, in eis sepulta sunt, qua quidem victoria singuli eorum potiuntur. Non enim quemadmodum in aliis pugnis qui saucius est, qui semel ceciderit, aliis grauis esse non potest: ita etiam hic fieri solet, sed necesse est, vt ab omnibus haec belua feriat. Nam nisi quis percusserit atque deiecerit ipsam, impetum illius euitare non potest. Vides praeclearam victoriam: Nam singuli eorum illud trophaeum erigunt, quod totius orbis armati milites statuere nequirent. Omnia igitur iacent, que temulentia gignere solet, verba stolidi, mens furiosa, superbiae flatus, caeteraq; huiusmodi. Suum enim probe hi milites imperatorem imitantur, quem admirando scriptura dixit: De torrente in via bibit, propterea exaltabit caput. Vultis e regione ingentem aliam mortuorum multitudinem aspiceret? perstringamus cupiditates, que ex deliciis, que ex pulmentariis, que ex coquis, que ex mensarum structoribus, ex farcinatoribus succenduntur: vereor certe ista omnia enarrare. Veruntamen dicam, nec sileo phasianos aues: iurafusum artificio mixta humiditas & sicca carnes, leges de istorum ordine varias. Nam quasi rempublicam gubernantes, aut acies expedientes, sic quid primum, quid deinde afferendum sit sanciant: & alij quidem aues piscibus farcinatas, subtili arte contextas primo offendas esse asserunt, alij ab aliis rebus originem istarum immoderatarum cenarum faciendam contendunt: ita magnum certamen de istis committitur. Nam & de qualitate, & de ordine, & de multitudine disputant:

Gala. 5. d

Psal. 150. b.

quodq; peius est, ob que obrui merentur, ob illa gloriantur. Nam alij ad meridiem vsq; alij diem integrum, alij per totam etiam sequentem noctem produxisse prandia iactant. Considera miserrime hominum quam venter mensuram flagitat, & pudebit te immoderatissime, atque ineptissime huius edendi diligentiae. Nihil tale est apud angelos illos, sed huiusmodi etiam voluptates mortuae ibi atque sepultae sunt. Non enim vt repleatur, nec voluptatis, sed viuendi causa sumunt alimenta, non sunt apud eos aucupes, neque piscatores, sed panis & aqua. Sollicitudo autem haec, & tumultus & cura procul inde abest: & tam tuguria sua, q; corpora ita magnam illis praestant tranquillitatem, quemadmodum magnos tempestatis fluctus in istos concitant. Rescinde igitur cogitatione ventres istorum, & videbis magnam intus congeriem, fordidissimam cloacam, sepulchrum foetidum: erubescit dicere qua sequuntur, eructationes videlicet foetulentas, fastidiosos vomitus, euacuationes ventris sursum simul atque deorsum. Si autem illuc proficiscaris, non modo has cupiditates, verum etiam illas, quae ex his oriuntur, venereas dico, quae ardentiores inflammatioresq; sunt, vna cum equis & armis deiectas videbis: equi nempe arma & sella, verba turpia sunt: neq; in his solum praeclearam illi victoriam obtinent, verum etiam in acquirenda pecunia, in concupiscenda gloria, in admittenda inuidia, in caeteris omnibus morbis. Putasne praestantiorum illo hunc exercitum esse, & mensam istam vestra iucundiorum? Nemo certe, nec eorum quidem qui comedendi voluptate dirumpuntur, nisi mente captus sit, negare audebit. Haec enim viam ad caelum praeparat, illa ad gehennam trahit. Diabolus illius, Christus istius princeps est: luxuriam & lasciuia illam, philosophia & moderatio istam praeparat hic deus adest, ibi diabolus. Vbi enim temulentia, vbi verba turpia, vbi venter satur, ibi daemones & diabolus exultat. Talis erat mensa diuitis illius, qui nec aqua gutta post mortem potiebatur. Monachi autem non talem certe habent, sed angelorum vitam iam meditantur. Non celebrantur nuptiae apud eos, nec somno nec deliciis dediti sunt, sed praeterquam in paucis quibusdam redduntur incorporei. Quis igitur facilius hostes fundere potest, quam qui comedendo trophaeum erigit: ideo propheta quoq; dicebat: Parasti in conspectu meo mensam aduersus eos qui tribulant me. Non enim errabit quisquam, si hoc eloquium ad mensam conferat monachorum. Nulla enim alia re magis anima tribulatur, quam concupiscentia, petulantia, ebrietas, caeterisq; viciis quae hinc oriuntur: quod omnes sciunt, qui harum rerum periculum fecerunt. Quod si considerare diligenter volueris, vnde illa, vnde haec mensa instruat: tunc quid inter vtranq; intersit, probe cognosces. Vnde igitur haec repleri solet? Ex multis viduarum lachrymis, ex multis orbis parentum, qui facile propter impotentiam violantur, illa vero a iustis laboribus. Vnde formosae mulieri, quam nihil externum decorat, cum innata quadam pulchritudine splendeat, persimilis illa est. Haec autem meretrici deformi, que quamuis multo circumdetur fucis, non potest tamen deformitatem occulere, sed quod magis appropinquat, eod deformior videtur. Noli enim accedentes conuiuias examinare, sed discedentes considera: ac tunc ipsius videbis turpitudinem. Illa siquidem tanquam libera suos conuiuias nihil turpe permittit dicere: haec autem quasi meretrix, atque infamis nihil honestum admittit. Illa conuiuiarum solummodo quaerit utilitatem: haec detrimentum

tum atque perniciem. Illa offendere deum non patitur: A haec te non dimittit, nisi offensas. Abeamus igitur ad illos, vnde sciemus quot, quantisque vinculis sumus innodati. Vnde facile dicere poterimus, quo modo mille referta bonis mensa praeparatur iucundissima, minimi aut nullius impendij, omnis sollicitudinis expers, inuidia, conuicij, & omnis morbi omnino immunis, optima spe repleta, multis trophaeis ornata: vbi tumultus non est, quod morbus non accedit, vnde abest ira, vbi tranquillitas, vbi pax habitat: nec mihi ministrorum apud diuitum mensam silentium enarra, sed clamorem conuiuiarum non praetermitte. Non eum dico, qui alterius ad alterum est, quanuis & hic ridiculosissimus sit: sed interiorum qui animum ipsum occupat, qui captiuum ducit: cogitationum dico tumultum, fluctus, tenebras, tempestates, quibus omnia ita confunduntur ac permiscuntur, vt nocturna in animo pugna committi videatur: Non ita in tabernaculis monachorum fieri videmus, sed magna tranquillitas, ingens ibi quies versatur. Et hanc quidem mensam similis morti somnus consequitur, illam vero castitas, vigilantia, & animi attentio: & hanc quidem atroces poenae, illam regnum caelorum, & aeterna comitantur praemia. Illam igitur insequamur, vt fructibus eius perfrui mereamur, ad quos omnibus nobis peruenire contingat, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lxxij. ex cap. xxij.

**D** Hauri autem cum audissent, quia ora Sadducorum obstruxerit, congregati sunt in vnum, & interrogauit vnus ex ipsis surispiritus tentans eum, & dicens: Magister, quod est mandatum magnum in lege? Rursus causam euangelista posuit, quam ob rem silere debuissent, atque illinc temeritate eorum ostentat: quo pacto? Quia illis confusus isti rursus aggrediuntur, cumq; quiescere oporteret, decertare voluerunt, & legis peritiam profitentem praemittunt, non discere, sed tentare cupientes: ac ita interrogant: quod nam primum mandatum in lege sit. Nam cum primum illud sit: Diliges dominum deum tuum, putantes causas sibi allaturum ad mandatum hoc corrigendum aliquid addendo, quoniam deum se faciebat, hoc modo interrogant. Quid igitur Christus? Vt ostendat idcirco ad haec eos deuenisse, quia nulla in eis esset charitas, sed inuidiae liuore tabesceret:

Deute. 6. a. Diliges, inquit, dominum deum tuum: hoc primum & magnum mandatum est. Secundum autem simile huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Quam autem ob rem simile est huic: Quoniam hoc illud inducit, & ab illo rursus munitur: Quicumq; enim male agit, odio habet lucem, & non venit ad lucem: & rursus, Dixit insipiens in corde suo non est deus: deinde sequitur, Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt, in studiis suis. & iterum, Radix omnium malorum auaricia est: quam quidem appetentes, errauerunt a fide. &, Qui diligit me, mandata mea seruabit, quorum caput & radix est, Diliges dominum deum tuum, & proximum tuum sicut teipsum. Si ergo diligere deum, diligere proximum est: Nam si diligit me dicit Petre, inquit, palce oues meas: Si etiam dilectio proximi facit, vt mandata custodias, merito ait in his totam legem, & prophetas pendere. Et quemadmodum in superioribus cum de resurrectione interrogaretur, plus docuit quam tentantes petebant: sic in hoc loco de primo interrogatus mandato, secundum etiam non valde quam primum inferius sponte attulit. Secundum enim est primo simile. Ita occultius insinuauit, odio illos ad quaerendum incitari. Charitas enim, inquit, non

1. Cor. 13. b

Tomus secundus.

zelatur. Sed cuius rei gratia, Matthaeus quidem aperte ait, tentando illum quaesisse, Marcus autem e contra: Sciens, inquit, Iesus quia sapienter respondit, dixit ei: Non longe es a regno dei. Nulla certe inter euangelistas discrepantia est, sed magna etiam consonantia: tentando enim inceptit, sed cum a responsione Christi non nihil utilitatis perceperit, iure laudatur: Non enim incipiens statim laudes audiuit: sed quando dixit maius esse diligere proximum, quam holocausta offerre, tunc ei dicitur: Non es procul a regno dei. Humilia enim & abiecta despiciens, initium virtutis percipit, cuius causa & sabbata, & reliqua huiusmodi omnia inuenta sunt, nec tamen consummata ipsum laude honorauit, sed non nihil ei deesse ostendit. Nam & si non procul abest, abest tamen, quare defectus ille sibi erat supplendus. Noli autem mirari, si cum vnum esse deum dixit, & praeter eum alium non esse, laudatus est: sed hinc etiam perdisce, ad mentem accedentium solere ipsum plerumque respondere: nam & si mille indigna gloriae Christi afferant, illud tamen dicere non audent, quia omnino deus non sit. Quam ob rem autem illum laudauit, qui praeter patrem non esse alium deum dixerit? Non certe, quia non esse se deum voluit significare, absit hoc enim: sed quia nondum tempus aderat suae deitatis reuelanda, idcirco in priore dogmate illum permanere dimittit, ceuq; probe vetera tenentem laudauit, vt idoneum ad noui testamenti doctrinam faceret, qua opportuno tempore manifestus erat introducturus: quanuis etiam quando in scriptura siue veteri, siue noua dicitur vnum esse deum, & praeter eum alium non esse, non ad distinctionem filij, sed exclusionem dictum sit idolorum. Quare hac sententia istum fuisse laudatum existimato. Cum igitur responsum dederit, ipse quoque interrogat: Quid vobis videtur de Christo, cuius filius est? dicunt ei, Dauid. Considera diligenter, atque perpende, quia post multa miracula & signa, post multa responsa vltro citroque data, post argumenta aequalitatis cum patre complura, post doctrinam verbo & opere rutilantem, post laudem istius qui vnum esse deum asseruit, tandem interrogat. Nam ne dicere possent, miracula quidem ab eo facta fuisse, legi autem contrarium & deo aduersarium extitisse, idcirco post tot tantaque interrogat: occultius eos inducens, vt se deum profiterentur. Et discipulos quidem primum quid alij de se, deinde quid ipsi dicerent, interrogauit: istos vero non eo pacto, seductorem enim profecto & perditum virum dicere non dubitassent. Quare sententiam eorum de Christo inquirat. Nam quoniam ad passionem iam iturus erat, eam prophetiam in medium adducere voluit, quae apertissime dominum esse ipsum praedicat: non tamen principaliter, neque temere, sed ex causa rationabili ad istud peruenit. Nam quoniam interrogati primo, non vera de ipso dicebant, hominem esse nudum asserentes, ad refutationem erroris ipsorum Dauid illum deitatis suae praedictorem citauit. Nam quoniam nudum hominem opinabantur, ideo Dauid esse filium respondebant, quod emendans ipse prophetam hunc inducit, & quia dominus sit, & quia proprie patris filius, & quia patri aequalis, confirmantem: nec id sibi sufficit, verum vt etiam terrerentur, quae sequuntur subiunxit: Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ita omnibus modis ad fidem eos inuitabat. ne autem dicere possent, adulationis causa, & humano consilio sic a propheta scriptum fuisse: vide quod dicat, Quo modo ergo Dauid in spiritu vocatus

Mar. 12. d

Alij te fortiores in medijs fluctibus tranquillitate po-  
tiantur: tibi verò qui vndique exagitaris, quiete opus  
est, vt paululum à frequentibus procellis respirare pos-  
sis. Crebrò igitur ad illos proficiscaris, vt orationibus  
& admonitionibus eorum sordes peccatorù detergas,  
& tum hic optime viuas, tum futuram beatitudinē con-  
sequaris, in Christo Iesu domino nostro, cui gloria &  
imperium in secula, Amen.

Homilia lxxiiij. ex cap. xxiiij.

Mat. 23. d.  
Videtur pro-  
textu proli-  
xa præsti-  
onis sic &  
paulo post  
vbi istud  
repetit.

**V**obis scribae & pharisaei hypocrita, quoniam deu-  
rais domos viduarum, & oratione longa orantes, prop-  
terea iudiciū amplius accipietis. Hinc iam propter  
ventris voraginem in eos inuehitur, quodq;  
gravius est, qui non à diuitibus sed à viduis ventres suos  
implebant, & cum illarū paupertati auxilio esse debuif-  
sent, è contra etiā opprimebant: neque simpliciter ede-  
bant, sed deuorabant, cuius cauponationis modū gra-  
uiorem fuisse videmus. Oratione nāque, ait, longa orā-  
tes. Omnes enim qui perperam agunt, supplicio digni  
sunt: qui verò simulatione bonitatis ad improbitatem  
tendit, multò grauiori pœna omnino afficiendus. Et cu-  
ius rei gratia non priuauit ipsos dignitate: Quia non-  
dum tempus postulabat: quare illis interea omnis, cau-  
torem his verbis multitudinē fecit, ne propter digni-  
tatem eorum decepti, imitandos esse crederent. Cum  
enim dicat, quacunq; vobis dicunt facere, facite: ostendit  
quā illi nequiter faciunt, ne rudiores pu-  
tent omnia eis esse permissa. Vā vobis quoniam clauditis re-  
gnum caelorum ante homines, vos enim non intratis, nec intrantes di-  
mittitis intrare. Quod si accusandi videntur, qui nemini  
profunt: qui damno atq; impedimento sunt, quam ven-  
iam cōsequuntur? Quid autem est, intrantes? Idoneos  
scilicet, atq; paratos. Nā cum alijs præcepta dare oportebat,  
intolerabilia eis onera iniungebant: è contrario  
autem cum ipsos aliquid boni facere oportebat, non  
modò nihil agebant, sed quod multò peius est, alios  
etiam corrumpebant. Hi sunt quos pestes transferendo  
appellamus, qui ad corrumpebendos alios studiose vigi-  
lantes, veris doctoribus ex diametro sunt oppositi. Si  
enim doctoris est errātes reuocare: qui ad salutem ten-  
dentes in errorem reducit, is perditus omnino atq; pe-  
stifer est. Aliud deinde crimen exaggerat. Circuitus, in-  
quit, mare ac aridam, vt faciatis vnum profectum: cumque factus  
fuerit, facitis eum sicut gehennam duplo quā vos. Non inquit,  
saltem quia multis & magnis laboribus aliquem ad do-  
ctrinam vestram attraxistis, ad parcendum erit estis pa-  
rati: præsertim cum natura duce maiore parsimonia cō-  
seruamus, quā maiore labore cōparauimus: vos autem  
neque id quidē mitiores reddit. Ita in duobus magnis  
eos criminatur: quorum vnum est, quia inutiles ad sa-  
lutem multorum existentes, vix magno sudore quen-  
quam possunt attrahere: alterum, quia desideres ad cu-  
stodiendos attractos sunt, immo verò etiam prodito-  
res, cum eos malo exemplo viuendi deteriores faciant.  
Magistris enim etiam ipsi peiores discipuli fiunt, pro-  
bos enim doctores vix imitari quimus: improbos au-  
tem, quoniam faciliores ad mala sumus, etiam supera-  
mus. Filium verò gehennæ ipsum per se gehennam ap-  
pellat: & duplo quā vos ait, vt & multitudinem ter-  
reat, & illos grauius feriat: quia improbitatis magistri  
sunt, & maiore discipulos nequicia corrumpere conan-  
tur, ad maiorem eos improbitatem adducetes: quæ res  
perditissimi animi omnino est. Deinde amentiam quo-  
que ipsorum reprehendit, quia maiora iubebant man-  
data contemnere. Atqui oppositū superius dictum est,

Quod vbi  
est vbi ge-  
hennam ip-  
sam alij ge-  
hennam di-  
gnū inter-  
pretantur.

quod onera grauiora, & intolerabilia colligarent, sed ista  
etiam rursus faciebant. Cumq; omnem operam ad cor-  
rumpendam multitudinem susciperent, acerbi exquisi-  
tores erant in paruis, maiora verò negligebant. Deci-  
matis enim, ait, mentham, & anethum, & cymum, & reliquistis quæ  
grauiora sunt legis, iudicium & misericordiam, & fidem: hæc oportebat  
facere, & illa non dimittere. Meritò hoc loco oportebat  
facere, dicit, vbi decima est, ibi etiam elemosyna: quid  
enim elemosynam dare nocet? Non autē sicut legem  
seruantes facere oportet, neque ipse sic dicit: sed, hæc  
facere oportebat, & illa nō dimittere. Vbi autē de mun-  
dis & immundis disputat, non adiicit illud, sed distin-  
guit, ac necessariò exteriores mundicias ad interiorem  
consequi ostendit, non autem contrā. Nam quæ miseri-  
cordi ratione fiebant, ea indifferenter transcurrit, tum  
propter id ipsum, quia misericorditer fiebant, tum quia  
non erat adhuc tempus legis clarè atque apertè deserē-  
dæ: quæ verò ad obseruationem mundationum corpo-  
rum pertinebant, ea manifestius euerit. Propterea de  
elemosyna dicit, hæc facere oportebat, & illa non om-  
mittere: de purgationibus verò non sic. Mundatis enim  
quod desoris est calicis, & paropsidis, intrā autem estis pleni rapina  
& immundicia. Munda calicem interius, vt exterius mundus fiat.  
A re communi atque manifesta, calice dico, ac parop-  
side istud accepit. Deinde vt ostenderet nullū damnum  
ex contemptu corporalium mundationum sequi, acer-  
ba verò supplicia his imminere qui animæ mundatio-  
nem despiciunt, quæ mundatio virtute conficitur: alte-  
ra culicem, quoniam altera camelum, quia magna  
& intolerabilia sunt, appellauit. Ait enim, culicem transso-  
lantes, & camelum glutientes. Parua enim illa propter ma-  
gna, misericordiam dico, atque iudicium lege firmata  
sunt. Quare à magnis dirupta nihil prodesse possunt:  
parua enim ad magna sequuntur, hæc autem ad illa nō  
consequuntur. Hęc dicit, vt ostendat etiam ante gratiæ  
tempus nō præcipue illa quæ sita fuisse, cum alia maiora  
quererētur. Quare cum sublimia iam, & diuiniōra mā-  
data accesserint, inutilia omnino remanserunt, ac ea cō-  
seruare amplius non oportet. Semper igitur, atque vbi-  
que perniciofa quædā res improbitas est, magis autem  
quando correctione indigere non putat, tum verò ma-  
ximè perniciofa est, cum se ad emendandos alios suffi-  
cere opinatur: quæ significans Christus, cæcorum duces  
illos appellauit. Nam si maxima videtur calamitas atq;  
miseria, quando cæcus duce sibi nihil opus esse existi-  
mat: quid dicemus si aliorum etiam dux esse contendit?  
His omnibus furorem inanis gloriæ, atq; rabiem ænig-  
maticè designat: qui morbus, quoniam ad ostentationem  
cuncta faciebant, omnium malorum causa extitit, qui  
à fide ipsos abduxit, & veram virtutē negligere persua-  
sit, effecitq; vt purgationibus animæ neglectis, munda-  
tionibus corporis summopere vacarent. Propterea ad  
veram virtutem & animæ purgationē ipsos reducens,  
misericordiæ iudicij atque fidei meminit: his enim vi-  
ta continetur, his anima nostra mundatur, iusticia sci-  
licet, misericordia & veritate. Ex quibus misericordia  
ad ignoscendū nos inducens, non permittit supra mo-  
dum seueros in peccatores, atque difficiles esse: sic enim  
misericordes effecti dupliciter lucratur, partim quia  
etiam ipsi à creatore omnium misericordiam cōsequen-  
tur, partim quia mitiores facti, oppressis condolemus,  
& opitulamur. Iusticia verò seductores & simulatores  
esse non sinit. Quando autem dixit, hæc oportebat fa-  
cere, & illa non dimittere: non subiicit hoc quasi lega-  
lem aliquam obseruationem inducens, ablit hoc enim:  
nam

nam id in superioribus iam demonstrauimus. Cumq; de  
calice & paropside dixerit, interiora curanda esse, vt  
etiam exteriora mundentur: non idcirco hæc dixit, vt  
ad veterem paruorum curiositatem hortaretur, immo  
verò è contrario superfluum omnino esse ostendit. Nō  
enim dixit etiā exteriora purgate, sed interiora solum,  
& hinc etiam illud sequetur. Præterea nec de calice, &  
paropside disputat, sed de anima & corpore differit, &  
corpus quidem quod extra, animam verò quod intus  
est appellat. Quod si in calice interiori mundatione o-  
pus est, quantò magis in homine? vos autem è contra-  
rio facitis, inquit. Parua enim & exteriora diligenter  
seruatis, magna verò & interiora negligitis, vnde ma-  
gnum sequitur detrimentum: nam cum vniuersa effe-  
cisse putetis, quæ facienda sunt despicietis, despicientes  
autem, nec cogitatis quidem ea capessere. Post hæc in-  
anem rursus gloriam eorum reprehendit, sepulchra eos  
dicens putrida, & hypocritas appellans: quæ res omni-  
no eos perdidit. Non simpliciter autem sepulchra deal-  
bata, sed luxuria & hypocrisis plena esse affirmavit: ita  
causam exposuit quare non crediderunt, quia hypocri-  
si & iniquitate referti erant: quæ non Christus tantum,  
sed propheta quoque sapius prædicauerunt, quod vi-  
delicet rapaces essent, quod principes eorum nullam iu-  
sticiæ rationem in iudicando sequerentur. Ita vbiq;  
inuenies, hæc quidem flagitari atque exigi, sacrificia verò  
eiici: quare nec præcepta ista, neque criminatio hæc, aut  
imago sepulchri, noua inauditaq; sunt. Quippe huius  
imaginis propheta quoq; meminit, neque id simplici-  
ter, sed sepulchrum apertum guttur eorum appellauit.  
Multi etiam nunc huiusmodi homines inueniuntur, qui  
se magnopere desoris exornant, intus autē omnis sunt  
iniquitatis plenissimi. Multa nanque via impræsentia-  
rum etiam exterioris ornatus exhibentur, magna cura,  
& magna vigilia eius rei multos exagitat: animæ verò  
decus, & purgatio penitus negligitur. Nam si cōscien-  
tiam singulorum cernere possemus, multos ibi vermes,  
multam saniem, atque intolerabilem cōperiremur fœ-  
torem: cupiditates dico à ratione alienas, atq; impro-  
bas, quæ vermes spurcicia mirum in modum excedunt.  
Sed pharisæos quidem atque scribas tales fuisse, quāuis  
grauē sit, non tamen ita malum videtur: sicut & penitus  
intolerabile est, vt vos qui templa dei per gratiā effecti  
estis, sepulchra rursus fœtulentissima facti esse videami-  
ni. Extrema certè id ego duco miseriam. Nam vbi Chri-  
stus habitat, vbi spiritus sanctus operatus est, in quo tot  
mysteria peracta sunt, id sepulchrum facies? quo fletu,  
quibus lachrymis, quo planctu id persequendum est,  
cum membra Christi ad immundissimum sepulchrum  
transformaueris? Cogita quo modo natus sis, quibus  
dignus factus, quem accepisti amictum, quo pacto tem-  
plum constitutus es, quod dirui aliunde non potest: quo  
pacto ornatus es, non auro, neque gemmis, sed spiritu,  
qui omnium rerum preciosissimus est. Cogita quia nul-  
lum in ciuitate sepulchrum fruitur, quare nec tu in su-  
pernam poteris ciuitatem introire. Nam si in terrestri  
ciuitate hoc interdictū est, multò magis in cœlesti: im-  
mo verò etiam in terris, cum mortuā animam circun-  
feras, omnibus qui mentis compotes sunt, deridendus  
videris, nec deridendus solum, verum etiam fugiendus.  
Respōde, quæso, si quis cadauer putridum circūferens,  
per ciuitatem vagaretur, nōne omnes eum fugerent?  
Hoc de te cogita, qui animam peccatis obrutam, atque  
mortuam circūducis, quod quidem illo multo grauius  
est. Quis ergo tui miserebitur, cum adedò crudelis in te-

Psal. 5. c.

ipsum sis aduersarius: Si quis vbi dormis, vbi cenas ca-  
dauer obruisset, quid tunc faceres? Tu verò mortuum  
obruis animam, non vbi prandes, neque vbi dormites,  
sed in ipsis Christi membris, nec formidas, ne mille in  
caput tuum fulmina iaciantur. Quo modo autem cum  
tantis sordibus refertus malè intus oleas, in ecclesiam  
& templa sancta venire audes? Nam si qui mortuum in  
regiam obruerit, is vltima supplicia luet, cogita tu quā  
acerba pœna vexaberis, qui atria hæc adire sancta, &  
obsceno fœtore implere non erubescis. Imitare mere-  
tricem illam, quæ precioso Christi pedes vnxit vngue-  
tō, & bono totam repleuit domum odore: cuius tu cō-  
trariū in hac dōmo facis. Quid enim refert, si tu fœto-  
rem nō sentis? hoc enim incurabilis maximè morbi si-  
gnum esse videtur, & edò difficilioris, quod humana cor-  
pora corroditur, & fœtent: illa enim agritudo saltem  
aliquo sensu à laboratibus percipitur, nec culpatur, sed  
& misericordia digna videtur: hæc verò sensum tuū fu-  
git, & odio atq; punitione digna est. Quum ergo adedò  
grauiter laboras, vt nec sensu quidē magnitudinē mor-  
bi satis percipias, agè attentissimū te hodie præbeas, vt  
quanta peste vexeris perdiscas. Sed primū audi quid  
te psallere oporteat: Dirigatur oratio mea, sicut incen-  
sum in cōspectu tuo. Quod si non incensum, sed mor-  
dacissimus abs te, ac grauer olens fumus ascēdat, qui-  
bus supplicis dignus eris? Quis autē iste fumus est tam  
grauis, quā molestus? Multi ad formas mulierū aspi-  
ciendas, ad adulescentorum pulchritudinem curiosius  
intuendam, in ecclesia veniunt: deinde non miraris,  
quo modo vndique fulmina non deferuntur, quo mo-  
do cuncta funditus non euertuntur. Hæc enim nō ful-  
minibus solum, sed etiam gehennæ supplicio dignissi-  
ma. Verū deus cum longanimus, & misericors sit, vt  
in pœnitentiam te adducat, iram suam interea retinet.  
Quid facis homo, mulierum speciem curiosius in ec-  
clesia perscrutaris, nec horrescis tanta templum dei af-  
ficiens contumelia? prostitulumne tibi videtur eccle-  
sia, & foro ignobilior? Nam in foro erubescis, etiam ti-  
mes ne quis te videat mulierem sectari: in ecclesia verò  
dei, cum ipse deus te alloquatur, & ab istis deterreat: eo  
ipso tempore maximè fornicatione, ac adulterio vte-  
ris, quo tibi magna voce intonatur, vt ab his fugias, nec  
horrescis, nec stupes. Verū hæc ab impudicissimo  
theatro didicistis, hæc vos illa contagiosissima pestis  
docuit: Virus illud pestiferum, inuitabilis negligenti-  
um laqueus, incōtinentiū voluptuosia perditio. Quo-  
circa propheta quoque id acculans dicebat, Neque ocu-  
li tui, neque cor bonum est. Sanè multò melius esset ocu-  
los, aut aliter agrotos esse, quā ita oculis turpiter abu-  
ti. Oportebat quidem interiore pariete à mulieribus dis-  
separari: verū quoniam non vultis, necessarium esse  
patres nostri putauerunt, saltem his ligneis parietibus  
vos disseparare. Audiui autem ego à senioribus nō fuisse  
hos parietes ab initio. In Christo enim Iesu non est  
mas, neque fœmina. Apostolorum etiam tempore vnā  
viri & mulieres orabant: & mulieres verā mulieres, &  
viri similiter viri erant. Nunc verò è contrario, mulie-  
res quidem meretricum sibi mores assumpserunt, viri  
autem furorem equorum imitantur. Num audistis vi-  
ros ac mulieres in cœnaculo congregatos fuisse, & cœ-  
lo conuentum illum dignum fuisse? & meritò quidem.  
magna enim philosophia tūc mulieres viuēbant, & vi-  
ri castimoniam cōseruabant. Audiatis purpurā vendi-  
tricem illam quid dicat: si dignam me domino iudi-  
castis, introite, & manete apud me. Audiatis fœminas,  
quæ

Luc. 7. f. &  
Ioan. 11. a.

Psal. 140. c.

Hier. 22. c.

Galat. 3. c.  
Act. 1. b.

Act. 16. c.

Acto. 28. d. Rom. 16. b.

quæ virili assumpto animo, cum apostolis orbem circumibant. Priscillam dico, Perfidem, & cæteras, à quibus adeò procul absunt presentes fœminæ, quantum hi viri ab illis viris. Tunc enim, quanuis orbem illæ mulieres circuirent, nulla tamen ignominia notabantur: nunc verò etiam in thalamo suo moram cõtrahentes, vix turpem suspicionem effugiunt, quod à nimia expositione atque deliciis sibi accidere solet. Illis erat curæ, vt prædicatio cresceret, his formositas solum, atq; corporum pulchritudo: hæc est istarum gloria, hæc salus: magna verò atque sublimia virtutis opera, ne per somnium quidem curare vellent. Quæ mulier operam dedit, vt maritum faceret meliorem? Quis vir studet ad amorem virtutis impellere vxorem: nemo profectò, sed omne studium atque opera de vestibus, de aureo corporis ornamento, cæterisq; huiusmodi: Et vt exteriora bona augeantur, mulieri cordi est: viro autem & hæc, & alia multa curæ sunt, vniuersa tamen huius seculi. Quis vxorem ducturus, quibusnam sit moribus, & quomodo puella educata sit, inuestigat? Nullus omnino: sed pecunia statim, possessionum magnitudo & suppellectilium quaritur. Hæc quasi quicquam empturus esset, vel permutationem quandã factururus, diligentius perscrutatur, ac ideo synallagma. i. commutationem siue contractum nuptias appellant. Audiui enim multos dicentes, ille contraxit cum illa, id est, cõiugio copulati sunt. Ita dona dei vituperant, cum quasi vendentes, ac ementes vxores viri ducant: & viris nubant mulieres. Stipulationes quoque nuptiarum maiore astutia componunt, quam eas quæ in vendendo vel emendo confici solent: Discite quo modo priores vxores ducebant, & imitami-  
mini quo pacto ergo ducebant: Ingenium, mores, animi virtutem quærebant, ac ideo stipulationibus, & longa instrumentorum serie non indigebant: sufficiebat enim loco istorum omnium sponsæ indoles. Quare vos hortor, ne facultates & copiam rerum, sed modestiam & mores quæritis: quare pudicam & religiosam puellam, & hæc tibi magno thesauro erunt præstantiora. Si enim quæ dei sunt quæratis, hæc quoq; tibi addentur: si verò illis omnis ad hæc rapienda festinas, & illa amittes, & hæc non consequeris. Sed ille atque ille, inquit, vxoris opibus locupletatus est: non erubescis talia in medium exempla proferre? Centies prudentes dicere viros audiui, malle extrema se pauperie laborare, quam vxoris facultate ditari. Quid enim amarius his diuitiis: quid molestius hac rerum facultate: quid turpius quam inde ita insignem fieri, vt ab omnibus dicatur, ab vxore ille locuples factus est: Intrinsecas enim modò solitudines ac molestias omitto, arrogantiam mulieris atque iactantiam, seruitutem viri, famulorum opprobria, pauper iste dicentium, ac pãnosus, ignobilis & ex ignobilibus. Quid enim habuit quando huc venit? nõne vniuersa hæc dominæ nostræ sunt? sed parum de his verbis curas, non miror, quia liber non es: similia enim parasiti etiam & gnatores audiunt, nec dolent aut erubescunt, sed etiã gloriantur huiusmodi dedecore: quæ admodum & isti qui cum hæc à nobis audiant: adsit, inquit, suaue quiddam mihi atque iucundum, & suffocet me. O versutiam diaboli, quæ prouerbia vitæ hominum tradidit, quibus integra possit hominis vita euer-  
ti. Expende igitur oro, quam certa his verbis pestis infideat. Nihil enim aliud hoc prouerbio dicitur, quam quod nulla tibi honestè viuendi, nulla iusticiæ, cæterarumq; virtutum cura sit. omnia hæc apud te iaceant, voluptatem solum ubiq; sequaris, & si res ipsa te obruerit,

συναλλαγμα.

ac suffocarit, si omnes obuij in faciem tuam despuerent, si sordes in vultu proiicerent, si quasi rabiosum canem depellerent, dum tamen voluptas insit, expetibile rem esse iudicato, & omnia propter illam ferenda putato: quid aliud porci, aut canes, si verba humana ipsis concederentur, dicerent: fortasse autem nõ ita imprudenter loquerentur, veluti nunc homines à diabolo persuasi grununt: Valde igitur vos precor, vt magnam in his verbis esse amentiam considerantes, & hæc & similia prouerbia fugiatis, & illa scripturarum istis cõtraria in ore semper habeatis. Quæ autem sunt illa? Ne ambules post concupiscentiam animæ tuæ, & appetitum tuum non sequaris. Et de meretrice rursus, contra quam consulit prouerbium, ait: Improbæ mulieri nõ attende, mel enim stillat à labiis fœminæ meretricis, quæ ad tempus guttur tuum impingat, postea verò amarius felle inuenies, & acutum magis gladio bicipiti. Hęc igitur, non illa audiamus. Nam inde illiberales, inde seruiles cogitationes oriuntur, inde homines in naturam conuertunt ferarum: quia vbique iuxta prouerbium illud voluptatem sequendam arbitrantur, quæ etiam absq; verbis nostris à seipsa derideri meretur. Quid enim suauitas illa tibi proderit? Quid voluptas afferet, si obrutus suffocatusq; fueris? Nolite igitur tantos audientibus cachinnos commouere: nolite gehennam incendere, nolite ignem inextinguibilem vobis præparare. Respicimus aliquando, vt oportet ad futura, oculorum lippitudine diligenter deterfa, vt & hanc vitam honestè ac piè peragamus, & futuris bonis potiatur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, Amen.

Homilia lxxv. ex cap. xxiii.

**V**obis qui edificatis sepulchra prophetarum, & ornamentis monumenta istorum & dicitis: Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non fuissetis socij eorum in sanguine prophetarum. Non quia edificatis, nec quia patres suos accusent, Væ illis dixit: sed quoniã ita facientes, & ita dicentes, patres suos se condemnare simulabant, cum ipsi peiora committerent. Nam quod simulatione patres reprehenderent, Lucas subaperit dicens: Quod cõsentitis, quia edificatis: væ nanque vobis, inquit, quia edificatis monumenta prophetarum, patres autem vestri occiderunt eos: ergo testamini, quod cõsentitis operibus patrum vestrorum, quia illi quidem eos interfecerunt, vos autem edificatis monumenta eorũ. Meriti enim ac voluntati eorum, quæ edificabant apertè detrahit: non enim vt honorarent occisos, sed vt cædendorum vires suorum ostenderent, timentes ne si vetustate sepulchra caderent, tanti facinoris ac audaciæ memoria caderet. Sic igitur sepulchra prophetarum, quasi trophæum cõstituentes, præclaris cõstructionibus edificabant, audaciam patrum ostentantes. Quæ nãque im-  
præsentiarum audetis, inquit, ea facit hæc volutate monumenta vos edificare ostendunt. Nam etsi contraria dicitis, quasi patres vestros condemnantes: quia si fuissetis in illis diebus, non communicassetis cum illis in hoc: sed qua mente ista dicatis, non latet. Propterea illam reagens ænigmaticè quidem, attamen dicit. Ista enim præfatus, Dicitis, si fuissetis in diebus patrũ nostrorum, non fuissetis socij eorum in sanguine prophetarum, subiunxit, Itaque testimonio estis vobismet-  
ipsis quod filij estis eorum qui prophetas occiderunt. Sed quod nam crimen est filij esse homicidæ, si patres mentem asperneris? Nullum profectò. Vnde manifestũ est ideo id aduersus eos protulisse, vt cognationem nequiciæ occultius significaret, quod à sequentibus aperitur: adiecit